
 

 

 

 

 

 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 026, DE 3 DE JULHO DE 2024 

 

Nomeia os novos membros que compõem o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos profissionais da Educação - CACS-
FUNDEB de Itapicuru/Bahia. 

   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 561 de 17 de março de 
2021,  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, com as seguintes 
representações: 

1 - Representantes do Poder Executivo municipal: 

Titular: Virgílio Junior de Andrade Menezes 

Suplente: Simone Oliveira Macedo 

Titular: Maria Aparecida Oliveira Santos 

Suplente: Antônio Samuel Andrade da Silva  

2 - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Enoque José Ferreira 

Suplente: Meryan Conceição Dantas de Santana 

3 - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Claudio Moreira de Souza 

Suplente: Valdilene Andrade da Silva 

4 - Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas Públicas:  

Titular:  Kely Catarina Souza de Andrade   

Suplente: José Eliano de Andrade 

5 – Representantes dos pais de alunos da Educação Básica Pública: 

Edição 1.640 | Ano 12
05 de julho de 2024

Página 15

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: RQLGSZX9-T2XT3ZEX-OJRK9DKG-0GB9SSKN
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 

 

 

 

 

 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 
Titular: Lourena dos Santos Silva 

Suplente: Marcela Fernanda Moreira dos Santos 

Titular: Maria Nazaré Ferreira dos Santos 

Suplente: Salete dos Santos Moreira 

6 - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Mateus Ribeiro de Brito 

Suplente: Maxsuel Rodrigues Araújo 

Titular: Luan Caetano de Jesus Silva 

Suplente: Maria Eduarda de Souza Oliveira 

7 - Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Joselita de Liro 

Suplente: Tiago da Silva Tavares 

8 - Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME: 

Titular: Andréa Oliveira de Santana Cayres 

Suplente: Josefa Gilzelice dos Santos 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 3 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

 

Edição 1.640 | Ano 12
05 de julho de 2024

Página 16

Certificação Digital: RQLGSZX9-T2XT3ZEX-OJRK9DKG-0GB9SSKN
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


